A presente REVISÃO ORÇAMENTAL decorre da 
necessidade em incorporar no Orçamento de 2006 o saldo 
da conta de gerência relativo ao exercício de 2005.  

O saldo apurado, conforme os documentos anteriormente 
aprovados pelo Executivo Municipal, situou-se em 
€1.431.823,27 (um milhão quatrocentos e trinta e um mil 
oitocentos e vinte e três euros e vinte e sete cêntimos).  

No âmbito desta REVISÃO ORÇAMENTAL houve 
necessidade em inscrever uma verba global de 
€1.050.000,00 (um milhão e cinquenta mil euros), para 
respeitar o acordo estabelecido com os SMAS 
relativamente ao pagamento da divida actualmente 
existente. Verifica-se assim a inscrição de uma verba 
adicional de €550.000,00 (quinhentos e cinquenta mil 
euros) para o reforço do valor de €500.000,00 (quinhentos 
mil euros) já previstos no orçamento inicial. Regista-se 
ainda na presente Revisão a inclusão de uma verba de 
€600.000,00 (seiscentos mil euros) relativa a obras 
previstas no PROQUAL e que, por lapso, não tinham

[...]

valor de €300.000,00 (trezentos mil euros), o que permitirá 
a arrecadação de receita e que, sem o qual, não seria 
possível efectuar essa arrecadação.  

Uma outra alteração ao orçamento inicial relaciona-se com 
a facturação da SIMTEJO, tendo para o efeito sido 
transferida uma verba aproximada de €651.000,00 
(seiscentos e cinquenta e um mil euros) de despesas de 
capital para despesas correntes para fazer face ao 
pagamento de serviços prestados por aquela empresa.  

Todas as restantes alterações verificadas foram propostas 
pelos respectivos serviços que balancearam as receitas e as 
despesas no orçamento das próprias unidades orgânicas.  

Numa análise comparativa entre o previsto na REVISÃO 
ORÇAMENTAL e o orçamento inicial, verifica-se um 
aumento de despesas correntes em €1.630.623,03 (um 
milhão seiscentos e trinta mil seiscentos e vinte e três 
euros e três cêntimos) fixando-se o orçamento em 
despesas correntes em €56.639.682,49 (cinquenta e seis 
milhões seiscentos e trinta e nove mil seiscentos e oitenta 

e dois euros e quarenta e nove cêntimos), em contraponto 
com uma diminuição nas despesas de capital de 
€1.092,326, 75 (um milhão noventa e dois mil trezentos e 
vinte e seis euros e setenta e cinco cêntimos), o que perfaz 
um valor total de despesas de capital de €38.086.777,98 
(trinta e oito milhões oitenta e seis mil setecentos e setenta 
e sete euros e noventa e oito cêntimos).  

Estas variações devem-se ao esforço a efectuar pelo 
Município relativamente ao acordo com os SMAS e à 
transferência de uma verba aproximadamente de 
€651.000,00 (seiscentos e cinquenta e um mil euros) 
relativa à SIMTEJO, verbas estas inicialmente previstas 
em despesas de capital e que foram afectas a despesas 
correntes. 

Do lado da receita verifica-se uma diminuição na previsão 
de arrecadação das receitas de capital de €893.526,99 
(oitocentos e noventa e três mil quinhentos e vinte e seis 
euros e noventa e nove cêntimos) e um acréscimo na 
rubrica Outras de €1.431.823,27 (um milhão quatrocentos 
e trinta e um mil oitocentos e vinte e três euros e vinte e 
sete cêntimos).  

Por último importa sublinhar que, contrariamente a anos 
anteriores, o valor do saldo da conta de gerência não 
acresceu na sua totalidade ao valor do orçamento inicial, 
registando-se somente um acréscimo ao referido 
orçamento de €538.296,28 (quinhentos e trinta e oito mil 
duzentos e noventa e seis euros e vinte e oito cêntimos), o 
que se traduz numa diminuição em termos relativos do 
orçamento. 

A REVISÃO ORÇAMENTAL agora apresentada reflecte 
um esforço em termos da contenção da despesa e de rigor 
na execução orçamental, situação essa que deverá ser